Addam tantum in confirmationem primi membri solutionem vnam rationem ex Tridentino. Timor est species quædam tristitiæ proueniens ex fuga obiecti, & in hoc differt à tristitia, quæ est pœna, quòd vna respiciat positionem futuram obiecti, altera positionem eius de presentè: sed timor causatur in voluntate quandoque non præsupposito aliquo actu nolitionis obiecti eliciti, sed ex sola naturali disconuenientia eius: ergo causatur per solam apprehensionem. Minor probatur ex Trident. sess. 6. cap. 6. timor diuinæ iustitiæ incussus peccatori est prima motio voluntatis eius, & supponit tantum actum fidei, quæ repræsentatur dicta iustitia, & pœna debita, & destinata peccato ex dicta ordinatione. Dum peccatores, inquit, se esse intelligentes à diuina iustitia timore concutuntur, &c. in spem eriguntur, &c. ergo supponitur ad spem dilectionem Dei, & odium peccati consequens, vt suo ordine declarat ibi Concilium, & sess. 14. cap. 4. ex metu gehennæ docet aliquando concipi attritionem fructuosam: dato ergo quòd passionem non sint actus eliciti, vt docet Doctor cum aliis citatis, sequitur aliquando causari secluso actu elicito voluntatis: vnde idem Tridentin. sess. 6. cap. 3. vbi exprimit actus elicitos peccatoris, & necessitatem gratiæ, non facit mentionem timoris inter illos, comprehendendo duntaxat actus fidei, spei, dilectionis, & pœnitentiæ: sed de hac difficultate aliàs agetur: quia longiorem discussionem exigit.

48 *Solutio secundæ ratio.*

Quæ ratio nolitio se habet ad tristitiam vt causam.

49 *Timor species tristitiæ.*

Causatur ex apprehensione obiecti.
Trident.

SCHOLIUM.

Sumit pœnitentiam quatuor modis. Primò, pro actu voluntatis coniungente duas causas tristitiæ. Secundò, pro nolitione, & apprehensione mali, quæ sunt causa proxima tristitiæ. Tertio, pro voluntaria acceptatione tristitiæ iam causatæ. Quarto, pro acceptatione eiusdem cum patientia, & gaudio. Docet pœnitere esse pœnam tenere; & ponit alia quatuor per modum termini correspondentia prædictis quatuor causis, sed in his propriè ponit rationem pœnitentiæ; & sic quadrupliciter eam definit. Ait etiam pœnitentiam non esse ad hæc quatuor vniuocam, quia tertio & quarto modo non est tentio pœna causalis, sed obiectiua, & intentionalis, & sic pœna, vt terminat hos duos modos, est ens rationis: vt verò alios duos, ens reale.

14 *Pœnitere, seu pœni-*
De^d secunda conclusione huius articuli, scilicet de vocabulo pœnitentiæ, dico quòd sicut in punitione ista voluntaria conuenit multa considerare: primò quidem velle punire,

punire, quod est *velle imperatiuum*, seu efficax coniungens causas proximas ipsius punitionis passivæ: & secundò, nolle peccasse, vel displicere, quod est causa partialis proxima pœnæ, licet non intendat pœnam illam: & tertio, velle acceptare punitionem illam passivam iam inflictam: quartò, patienter ferre punitionem. Et hæc quatuor sic breuiter explicantur: Vindicare commissum: Detestari commissum: Acceptare pœnam inflictam: Patienter ferre pœnam inflictam.

His quatuor correspondent alia quatuor ex parte termini volitionis, in quibus est idem materiale, scilicet *puniri*. Formalia autem quatuor superaddita, scilicet *volitum* à voluntate causante, à voluntate detestante, à voluntate acceptante, & à voluntate patienter ferente.

Patet autem, quòd non est per se idem volitio aliqua prædicta, & ipsa punitio passiva: & ita nomen, quod per se significat volitionem, & connotat punitionem, non significabit vniuocè punitionem, connotando volitionem: & per consequens, si aliqua dictio significet per se punitionem volitam, & pœnæ volitionem, hoc erit æquiuocè. Item, si significat istam quadruplicem volitionem, hoc erit æquiuocè. Istis ergo octo posset imponi aliquod idem nomen æquiuocè.

Sed faciendo vim in hoc nomine *pœnitere*, & sequendo auctoritatem, & vsum loquentium de hoc nomine, cum *pœnitere* sit pœnam tenere, secundum etymologiam nominis: & tenere pœnam importet actionem respectu pœnæ, non tantum passionem ipsius, vt inhærentis, propriè videtur significatum huius vocabuli consistere in quatuor primis: & sic fit quadruplex definitio, vel descriptio eius, quod est *pœnitere*.

Prima est ista: *Pœnitere est vindicare peccatum à se commissum*: & patet quomodo est ibi *tenere pœnam*: quia applicare sibi ipsi pœnam, est tenere eam: & istud potest intelligi, siue applicet, vel infligat pœnam in effectu, vel affectu: quia vindicans non minùs vindicat, etsi quandoque pœna non sequatur, propter defectum alicuius causæ secundæ, dum tamen ipse æquè, & iustè intendat pœnam infligere.

Secunda descriptio est: *Pœnitere est detestari, vel odire peccatum à se commissum*, vel *displicentiam habere de hoc peccato à se commissum*: & patet quomodo est ibi *pœnam tenere*, quia in causa proxima partiali. Et istud potest intelligi de *nolle*, vel *detestari*, vel *displicentiam habere de hoc peccato*, sub propria ratione, vel in generali simul de quocumque peccato, à se commissum: & iterum de displicentia formali, vel virtuali. Et est displicentia virtualis quicumque actus voluntatis virtualiter includens illam displicentiam, sicut quodammodò causa includit effectum, licet effectus in se non causetur: sic cum omnis nolitio oriatur ex aliqua volitione, omnis displicentia, seu nolitio peccati, licet formaliter non insit, potest virtualiter inesse in aliqua volitione, ad quam nata est consequi talis displicentia.

Tertia descriptio: *Pœnitere est pœnam inflictam pro peccato suo commissum gratis acceptare*: & patet quomodo hoc est pœnam tenere, sicut obiectum tenere per actum voluntatis: & istud non potest intelligi de *acceptare* formaliter, vel virtualiter: sed aliqua alia acceptatione, in qua ista includitur virtualiter, sicut volitio entis ad finem includitur in volitione finis.

Quarta descriptio est: *Pœnitere est pœnam sibi pro peccato suo inflictam patienter sufferre*: & patet, quomodo hoc est pœnam tenere, quia non abiicere remurmurando; vnde & communiter dicitur in hoc sensu sustinere, id est, sub actione agentis infligentis se illi conformando tenere. Omnis punitio voluntaria continetur sub aliquo quatuor modorum pœnitentiæ: sed ad deletionem cuiuslibet peccati mortalis actualis post Baptismum commissi, requiritur aliqua punitio voluntaria: ergo ad eius deletionem requiritur pœnitentia dicta aliquo illorum quatuor modorum.

C O M M E N T A R I V S.

50
Secunda conclusio huius articuli, &c. In superiori §. declarauit quatuor modos punitionis, seu pœnæ voluntariæ, seruato ordine, quo proceditur ab imperfectiori ad perfectius, seu à minùs ad magis voluntarium. In hoc §. explicat quatuor actus correspondentes ex parte voluntatis, procedendo ab eo, quod perfectius est, ad minùs perfectum. Hi actus sunt vindicare peccatum commissum, detestari commissum, acceptare punitionem, patienter ferre

punitionem. *Pœnitentia* est nomen æquiuocum respectu punitionis, & actus eliciti, sumendo autem *pœnitentiam* iuxta communem vsum loquendi, quod est pœnam tenere, supponit in recto pro actu elicito, & connotat punitionem: pœnitentia enim etymologià nominis à pœnæ tenentia dicitur.

Erasmus, & quibus non sapit, sectatores eius hæretici volunt pœnitentiam non à pœnæ, sed à ponè, id est, post, dici, quali *ponè tenere*; quod est

tenentia, quia significat, & quæ modis sumatur?

15

Pœnitere est pœnam tenere, secundum Aug. de vera & falsa pœnit. c. vii.

Quatuor definitiones pœnitentiæ.

Quid displicentia virtualis peccati, fiat in Dei amore.

16

Id est, accipere pœnam inflictam per causam relatas, num. 13.

Aliqua pœnitentia ex his quatuor requiritur ad deletionem peccati.

Etymon nominis à pœnæ tenentia. Reijciuntur Nonatores.

est postea sapere, non patiendo, sed respiscendo à culpa. Author lib. de vera, & falsa poenitentia dicit, ab eo, quod est poenam tenera. Hanc derivationem sequuntur Scholastici, & magis concordat, quia à poena dicitur poenitentia, quæ sine dolore esse nequit, ut ubique patet ex sacris literis, idque proprietates vocabuli significat ex vsu linguæ: unde Auson. in Epigram.

*Sum Dea qua falli, non fallique entia poenam,
Nempe ut poeniteat, sic Methana vocor.*

Poenitentia ergo est dolor punientis peccata, quæ dolet commissa; quamvis Nouatores admittant esse dolorem quandam, vocant tamen indolentiam, seu respiscientiam; & sic ubique vertunt, vbi occurrit in sacris literis poenitentia nomen.

§ 1
Prima descriptio poenitentia.

Author lib. de vera & falsa poenitentia.

Augustin.

Nyssen.

§ 2
Secunda descriptio poenitentia.

Trident.

Tertia descriptio.
Augustin.
Trident.

Quarta descriptio.

Trident.

§ 3

Subdit ergo Doctor iuxta præmissam acceptionem poenitentia, quatuor eius descriptiones. Prima est, *Poenitere est vindicare peccatum commissum in se.* Hæc descriptio quadrat illi, quam tradit Author lib. de vera & falsa poenitentia, cap. 8. *Poenitentia est quadam dolentis vindicta, puniens in se quod dolet commississe, &c. & cap. 19. Poenitere est poenam tenere, ut semper puniat se in visisendo, quod commissit peccando, &c.* Ille ergo poenam tenet, qui semper punit quod commississe dolet, &c. Augustin. in lib. 50. hom. vltima, cap. 9. *Tertia actio est poenitentia, qua pro illis peccatis subeunda est, qua legis Decalogus continet; & de quibus Apostolus: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequuntur: in hac ergo poenitentia; maiorem quisque in se severitatem debet exercere, ut à seipso indicatus, non iudicetur à Domino, sicut idem Apostolus ait: si enim nosmetipsos indicaremus, à Domino non vnique iudicaremur, ad Galat. 5. &c.* Nyssen orat. in eos qui durius, & acerbius alios iudicant. *Quid enim est aliud poenitentia, nisi dissolutio, & eversio præteritorum, qua vel in re, vel cogitatione sunt admissa.*

Secunda descriptio: *Poenitere est detestari, vel odire peccatum in se commissum, &c.* hæc descriptio est Poenitentia secundo modo sumptæ; hæc acceptio poenitentia est frequens in Sanctis Patribus, & Conciliis, ac etiam Scriptura; & patet ex Trident. sess. 6. cap. 6. & 14. & sess. 14. cap. 1. & 4. vbi definit hunc dolorem, seu contritionem, quod sit animi dolor, ac detestatio de peccato commisso, &c.

Tertia descriptio, est, *poenam inflatam pro peccato suo commisso gratanter acceptare;* hæc patet ex illo Augustini citato supra: *Peccator de peccato dolet, & de dolore gaudeat.* Tridentinum sess. 14. cap. 1. *Tantam, inquit, Dei offensam cum peccatis vllis, & pio animi dolore detestantur;* quæ vltima verba denotant hanc voluntariam acceptionem poenæ.

Quarta: *Poenitere est poenam sibi pro peccato suo inflatam patienter sufferre:* vtraque hæc descriptio, & acceptio poenitentia magis propriè extenditur ad acceptionem, & tolerantiam operum poenitentium satisfactionis. De vtraque Tridentin. sess. 14. cap. 9. *Docet denique tantam esse divina munificentia largitatem, ut non solum poenis sponte à nobis, pro vindicando peccato, susceptis (hic sumitur poenitentia quæ describitur tertia acceptione) aut Sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis: sed etiam temporalibus flagellis à Deo inflatis, & à nobis patienter toleratis, &c. satisfacere valeamus.*

Concludit tandem Doctor omnem punitio-

nem voluntariam contineri sub aliquo dictorum modorum: ad deletionem autem peccati mortalis post Baptismum, commissi requiritur punitio voluntariam: ergo aliquem ex dictis quatuor modis puniendi peccatum. Maior patet; quia nequit punitio esse voluntaria, nisi quæ est volita per modum vbiecti, vel quæ est voluntaria per modum effectus. Nequit etiam esse voluntaria, nisi voluntate antecedente, aut subsequente: requiritur enim ut imputetur voluntati alter horum modorum; & consequenter ut habeat rationem satisfactionis præscriptæ à lege. Si priori modo est volita, vel hoc sustinendo patienter poenam, per conformitatem voluntatis ad agens, quod infligit poenam; vel vltèrius acceptando gratanter ipsam poenam, & sic habentur duo modi vltimi poenitentia, per voluntatem subsequente, & conformantem se agenti superiori, & extrinseco. Si autem per modum effectus est volita punitio: vel ergo ut respicit causam remotam, vel proximam, ex parte voluntatis; quia aliud non requiritur ad punitioem voluntariam, & sic habentur duo modi poenitendi, priores, & voluntas antecedens: ergo nequit dari alius aliquis modus poenitendi, qui in prædictis non includitur.

Minor probatur ex Augustino in libro de continentia, cap. 6. *Nullus debita grauioris poena accipit veniam, nisi qualemcumque, & si longe minorem, quam debeat, soluerit poenam: ita enim imperitur à Deo largitas misericordis, ut non relinquatur etiam iustitia disciplina, &c.* Patet etiam ex articulo secundo, & locis ibidem citatis.

Ex his patet quid dicendum sit ad censuram Suarez dispus. 3. sect. 4. In corollario, seu censura huius opinionis, & diuisionis tradita à Doctore tam hic, quam in questione sequenti; dicit enim hanc distinctionem nulla ratione, aut methodo datam esse; nescio quid ipsi sit methodus, aut ratio. Doctor autem methodum scientia est secutus, quæ diuisio termini æquiuoci supponitur ante definitionem: ex vulgari modo loquendi tam Patrum, quam Scripturæ, poenitentia dicitur non solum actus voluntatis, sed poena etiam voluntaria per modum satisfactionis præscriptæ pro peccato. Vnde Trident. sess. 14. cap. 4. dicit contritionem esse detestationem, & dolorem, &c. quæ duo idem in prædicta sectione sumit pro diuersis actibus, quorum vnus sit liber, alius necessarius; nos autem secundum dicimus esse poenam, seu tristitiam, & passionem, & non actum elicitem, ut bene Doctor in hac questione. Quod etiam breuitatis gratiâ hic omittimus probandum, & remittendum in suum locum. Et idem Tridentin. etiam cap. 1. copulat odium peccati, & pium animi dolorem tantquam diuersa; rectè ergo Doctor docet primùm necessariò punitioem, & poenam esse voluntarias; deinde quatuor modos, quibus poena voluntaria esse possit. Deinde quatuor modos reciproce, quibus voluntas poenam respiciat, aut respicere possit. Deinde, sumendo argumentum ex etymologia nominis secundum methodum; docet pro quo supponat poenitentia in recto secundum vsum communem vocis: nempe supponere pro actu voluntatis, ut connotat punitioem propter peccatum voluntariam, aut volitam, per ipsum actum: quatuor mox modos eius explicatos describit seorsim suo ordine, & declarat descriptiones singulas. Tandem con-

Ad deletionem peccati aliqua dictorum requiruntur.

Sufficiunt, & numerus dictorum modorum colligitur.

Augustin. Necessaria poena.

§ 4
Obiectio Suarez.

Soluitur, & sustinetur methodus Doctoris.

Trident.

Idem.

Ratio ordinis, & methodi optima, & secundum scientiam.

Pro quo supponat poenitentia in recto.

cludit intentum: non est ergo quoddam reprehendatur methodus.

Doctrina autem eius sustinebitur in quaestione sequenti, quam male præfatus Author interpretatur, impugnans eam, qua dicit secundum actum penitentiae non esse specialis virtutis, de quo ibidem agitur: quoniam & ipse admittit non esse specialis virtutis; quia dicit esse posse penitentiae, aut charitatis: & hæc impugnatione eius contra Doctorem statuit sententiam, quam impugnat: quia si displicentia peccati valeat ad remissionem eius, siue concipiatur ex motivo charitatis, siue ex motivo ipsius penitentiae: ergo non requiritur ut illa displicentia ex motivo peculiari unius virtutis tantum eliciatur.

Circa numerum horum actuum Gabriel sequitur Doctorem, & Vasquez 3. part. q. 75. art. 2. dub. unico, in fine; nisi quod putet non esse ne-

cessarium multiplicare tot actus; nam patienter ferre poenam, est eam velle facere, & postquam facta est, in ipsa delectari, quod est libenter eam acceptare. Cæterum hunc actum ferendi poenam patienter, supra probauimus ex Tridentino esse diuersum: quamuis enim in poena voluntarie assumpta, aut imposita à Sacerdote, possit saluari id, quod dicit Vasquez: tamen in his poenis, quas Deus infligit independentem à voluntate, & acceptatione peccatoris, inuenitur quartus ille actus, qui est potius sustinentiæ voluntariæ, quam acceptationis, cum, ut dixi, velit, nolit peccator, in poenam peccati infligitur. Talis fuit poenitentia Mauritij Imperatoris, quem Deus per Phocam inuasorem Imperij castigauit: talis est plurimum aliorum, quos Deus ob peccata sua visitat in hac vita, ut sic eruditi purgentur.

Retorquetur ratio aduersarij.

§ 5 Gabriel. Vasquez.

SCHOLIUM.

Explicat quæ, & qualis poenitentia requiratur ad peccati deletionem regulariter; & quomodo amor Dei, & volitio martyrij sine formali poenitentia quandoque sufficiunt: ita Vega 6. Trident. c. 36. 37. Vide Bellarm. de Bapt. c. 6. & Henric. lib. 2. c. 34. §. 1. & c. Cum Marthæ, de celebr. Miss. ait etiam de potentia absoluta non esse necessariam poenitentiam ad tollendum peccatum: ita communis. Richard. d. 15. art. 1. q. 7. Gabr. hic, q. 1. art. 1. 2. Med. C. de poen. tract. 1. q. 7. est contra D. Thom. 3. p. q. 86. art. 2.

EX * his ad solutionem quaestionis arguitur breuiter sic. Ad deletionem culpæ mortalis post Baptismum commissæ requiritur poenitentia voluntaria, vel voluntas poenitionis: sed neutrum istorum potest esse sine poenitentia: ergo, &c. Prima propositio est probata in secundo articulo, & in principio istius tertij articuli. Secunda patet ex secunda parte istius articuli.

Ex ista ratione patere potest quomodo conclusio, in qua stat solutio quaestionis, debeat intelligi, scilicet quod poenitentia requiritur ad deletionem peccati, &c. non enim intelligitur, nisi de poenitentia actuali, id est, actu poenitendi, qui est poenæ tenentia (ut ita loquar) actualis: nec de illo actu intelligitur, nisi indistinctè accipiendo ad quodcumque quatuor prædictorum. An autem oportet istum actum esse rectum, seu virtuosum, vel non, & etiam formatum, vel non, de hoc in sequenti quaestione.

Intelligitur etiam conclusio de requiri non simpliciter necessario, cuius oppositum includit contradictionem: quia posset Deus remittere sine omni actu illius, cui remittitur; sed nec de requiri necessario supposito actu hominis, cui remittit: posset enim Deus remittere per aliquem motum seruicem dilectionis in Deum absque quocumque quatuor prædictorum actuum sub propria ratione, utpote in actu seruoris ad martyrium statim sustinendum, ubi fortè non esset cogitatio de aliquo peccato mortali prius commisso, nec per consequens aliquod poenitere prædictum: & hoc formaliter, licet virtualiter in illo motu esset poenitere, iuxta secundam significationem.

Et istud probatur, quia nullus excluditur à regno cælorum, qui facit illud quod simpliciter est necessarium: sed est possibile aliquem vsque ad instans A, existentem in peccato mortali ab instanti A, necessitati ad toto corde insistentem circa actus distrahentes à cogitatione de peccato commisso, utpote statim exposito martyrio arctissimo. Et propter hoc dictum est in conclusione, quod requiritur ad hoc, ut peccatum mortale regulariter deleatur: quia dicitur regulariter fieri, quod fit secundum regulas determinatas à sapientia diuina: quarum hæc est vna, Quod peccatum commissum non deleatur sine displicentia de peccato commisso: quæ apparet multum rationalis, quia sicut peccatum auertit à fine, & conuertit ad creaturam: ita rationale est, quod non deleatur, nisi per motum oppositum auertentem à peccato, siue à creatura, ut circa illam fuit peccatum, & conuertentem ad Deum. Ad hoc autem, quod est displicere de peccato commisso, possunt reduci alia tria membra eius, quod est punire. Speciales autem conditiones qualiter actus poenitendi, vel puniendi requiratur ad peccati deletionem, an ut dispositio præuia, an ut concomitans, patebit in proxima quaestione.

17

Peccatum posse remitti de absoluta potentia, siue vlla poenitentia.

18

Martyrij posset delere peccatum, sine poenitentia formali.

Poenitentia auertit à creatura, & conuertit ad Deum, sicut peccatum è contra.

19 Ad ^f argumenta. Ad primum, patet ex primo articulo. Ad secundum, non probat, nisi de potentia absoluta Dei, & hoc concessum est in secundo articulo principali. Sed si arguas, quod de potentia ordinata potest remittere sine pœna, sicut & homo iratus. Respondeo, remissio eius non est per mutationem voluntatis eius: quia voluntas eius, & in se, & in actu volendi tam absoluta, quàm in quantum transit super obiectum permanet uniformis: & per consequens, si in æternitate vult aliquem puniendum esse pro aliquo tempore, vult illum semper puniendum pro illo tempore, nisi aliquid in creatura mutetur: non sic autem de voluntate hominis irati, quæ mutatur quantum ad actum volendi, & nolendi.

Ad 3. Ad tertium de pœnitentia damnatorum, dico vt priùs dictum est ibi, quia verè non pœnitent: quia nec pœnam tenent, cum non sit ibi voluntarium, sed remurmuratio. Sed ad hoc, quod dicitur de Iuda: Respondeo, quod non quicumque actus pœnitendi sufficit ad deletionem peccati, vt patebit ex sequenti quæstione: sed oportet quod sit actus ordinatus; & maximè ex circumstantia finis, quæ prima est inter circumstantias actus moralis: Iudas autem non pœnituit cum ista circumstantia, id est, ex dilectione Dei.

Ad ultimum patebit aequaliter ex quæstione sequenti, quis actus pœnitendi, vel puniendi sit dispositio præua ad deletionem peccati: & quis formaliter requisitus in quo deletur peccatum: & ille secundus est tantum bonum, quantum malum est peccatum: quia malum peccati consistit in auersione à fine: ergo & bonum redemptivum consistit in conuersione ad finem. Ita autem perfectè conuertit in Deum actus conuersionis, sicut auertit actus peccati. Sicut autem non est in secundo actu realiter bonitas intensiue infinita, ita nec in actu peccati malitia intensiue infinita: quia non est maior malitia, quàm bonum, quod priuat: non priuat autem bonum ab actu, nisi quod natum esset inesse actui: actui autem, cum sit quid finitum, non est natum inesse bonum, nisi finitum. Est ergo præcisè infinita, & malitia in peccato, & bonitas in actu opposito, propter infinitatem ipsius obiecti à quo peccatum auertit, & ad quod actus bonus conuertit: & hoc non est nisi infinitas participata, vel magis secundum dici in ipso actu propter infinitatem realem, & simpliciter in ipso obiecto.

C O M M E N T A R I V S.

56 **E**X his ad solutionem quæstionis arguitur, &c. Argumentum est, quod proximè explicuimus; & patet ex dictis artic. 2. & 3. limitat conclusionem positam, vt intelligatur regulariter, & de potentia ordinaria: quia Deus posset infundere iustitiam, de potentia absoluta, sine omni actu peccatoris, vt patet cap. *Cum Martine*; & præterea, sicut dat gratiam vocationis immerenti, posset etiam dare iustitiam sanctificantem, vt sanctificauit aliquos in ytero. Contra hanc limitationem tenet Sotus in 4. d. 15. q. 1. & 2. & plures discipuli D. Thomæ. Richardus in 4. d. 1. art. 6. d. 17. q. 1. Durandus *ibid.* Valquez 1. 2. disp. 106. Conclusionem Doctoris sequitur Ocham in 4. quæst. 8. dub. 1. Gabriel in hac *dist.* 9. 1. art. 1. & 2. Medina C. de pœnitentia, tractatu 1. q. 7. & 12. Suarez 3. p. tom. 4. disp. 9. sect. 2. & lib. 7. de gratia, cap. 21. & 23. Contraria autem sententia non coheret suis principiis, vt videbimus: in eo ergo versatur, vt sine aliquo actu peccatoris non remitti asserat posse eius peccatum: quia requiritur de eo pœnitentia, aut formalis; aut saltem virtualis in casu, non solum de potentia ordinaria, sed absoluta.

57 Probatur tamen ad hominem: gratia & peccatum opponuntur ex natura rei secundum aduersarios: ergo infusà gratiâ tolli potest peccatum: sed infundi potest gratia sine actu peccatoris, vt constat in infantibus; ergo. Secundo, quicumque actus antecedens infusionem gratiæ habet tantum rationem dispositionis contra ex ordinatione diuina: alioquin si ex natura rei requireretur, sequeretur non posse in-

fundi infantibus iustitiam sine tali dispositione: sed quod requiritur ex præcisâ ordinatione diuina de potèria absoluta potest tolli: ergo, &c. Tertio, iustificatio, vt definit Trident. includit de facto remissionem peccati, & infusionem gratiæ, seu renouationem interioris hominis: sed neutrum horum consistit in actu peccatoris, quia remittere peccatum præcisè conuenit Deo, sicut & infundere gratis iustitiam: ergo sine actu peccatoris saluari potest tota ratio iustificationis. Quarto, si esset aliqua connexio actus prioris ad iustitiam, esset in ratione meriti, aut satisfactionis: non meriti obligantis Deum: quia alioquin iustificationem mererentur peccatores, & non fieret illa gratis, contra Trident. c. 8. sess. 6. Non satisfactionis: quia potest Deus non exigere talem satisfactionem, sicut non punit de facto peccata damnatorum; potest etiam remittere satisfactionem omnem peccatori: ergo, &c. Dices ad hæc, quod voluntas sit per peccatum auersa à Deo, ac proinde donec conuertatur per actum proprium, non esse capace effectus gratiæ: debet ergo retractare actum priorem, ad hoc vt sit capax effectus gratiæ. Contra, hoc ipso quod voluntas cessat ab actu peccandi, non est per actum auersa, hoc est, actualiter: sed tantum est sub peccato habituali, quod non est ipsi liberum, nisi in antecedente actu, qui præterit; neque etiã virtualiter auersa: quia non habet aliquem actum necessariò, cum quo peccatum habet connexionem, tanquam cum priore: ergo nihil habet nunc, cuius ratione dicitur auersa, præter solum habituale: sed totum hoc excluditur à gratia habituali: ergo.

Præterea,

Sine pœnitentia potest Deus iustificare de potentia absoluta.

Controuersia circa idem.

Sententia negatiua.

Probatio conclusionis ex repugnantia gratiæ ad peccatum
Dispositio ad gratiam ex institutione diuina, nõ ex natura rei est.

Iustificatio sine actu peccatoris à Deo potest dari.

Sine merito datur.

Potest Deus remittere satisfactionem, & peccatum sine illa.

58 Præterea, remissio peccati hoc modo non repugnat diuinæ misericordiæ, & liberalitati, ex qua sola habetur talis remissio, & gratis ex Tridentini loco proximè citato, etiam sub conditione operis: quia *neque fides, ut ait, neque opera, ipsam iustificacionis gratiam promerentur, &c.* & loquitur de iis, quæ antecedunt iustificacionem per modum dispositionis, de quibus egit cap. 7. & 6. ergo si iustificatio fiat gratis, etiam illa, quæ est de lege cum conditione operis; à fortiori esset gratis, si absque conditione operis fieret. Neque derogaret etiam iustitiæ diuinæ consequenter: quia hæc remissio de facto non fit ex motiuo, vel secundum medium eius, eo modo, sicut retribuuntur merita iustorum: posset ergo stare etiam actus quicumque antecedens peccatoris sine remissione peccati de potentia absoluta: ergo & ipsa peccati remissio, sine tali actu, qui neque formaliter ipsi opponitur physice, neque moraliter per modum satisfactionis, aut meriti propriè dicti, sed præcisè de congruo, & ut subest misericordiæ, & liberalitati diuinæ, quæ gratis iustificat per remissionem peccati: imò etiam de facto attritio stat cum peccato: ergo neque hæc necessitas fundatur in causis intrinsicis, aut extrinsicis, ita vt non subsit potentia Dei absolutæ.

59 Præterea, pro quocumque tempore vnum contrariorum inest, pro eodem, in sensu diuisiuo, inesse potest aliud: sed peccatum est contrarium gratiæ, etiam ex natura rei, secundum aduersarios: ergo pro eodem tempore, quo inest, potest inesse gratiæ: alioquin non essent contraria, neque opponerentur circa idem.

Præterea, peccatum habituale, & gratia ex seipsis secluso extrinseco opponuntur, secundum aduersarios: quia habituale est priuatio gratiæ secundum ipsos, ut visum est *art. 10. quest. præced.* ergo si subiectum est capax vnius, est capax alterius secluso extrinseco. Per hoc patet ad primam rationem aduersariorum, quæ in substantia cum dicta responsione cohæret. Secunda ratio est, maculam habitualement esse quid morale, ac proinde non tolli per formam physicam gratiæ, ad quod facile est respondere ex nostris principiis: si tamen argumentum concluderet intentum, probaret idem etiam de actu tertio. Arguuntur Sotus, quia impossibile est Deum remittere peccatum homini, nisi diligendo ipsum: diligere non potest nisi dignum; dignus autem solum fit per conuersionem eius, qui alioquin est auersus. Responderetur, transeat maior, & negatur minor: quia potest cum iustificare, & consequenter dignum facere dilectione, infundendo habitum gratiæ, sine vllò actu peccatoris positiuo.

60 Tangit præterea Doctor aliam limitationem, nempe posse Deum dare iustificacionem suppositâ solâ dilectione Dei super omnia, verbi gratiâ, ad martyrium raptò, sine dolore expresso, & formali de peccato, ad quod tum non aduertit, hominem non iustificari sine formali, & expressa pœnitentia, etiam in casu, docet Cano *in relectione de pœnitentia 3. p. Petrus à Soto de iustis. Sacerd. sect. 4. Maior in 4. d. 14. q. 2. conclus. 4. & 5.* Casus cõmuniter proponitur, si aliquis haberet contritionem virtualement, hoc est, actum charitatis perfectum, verbi gratiâ, quando rapitur ad martyrium oblitus alicuius peccati, quod habet, an talis dilectio sufficienter

cum disponderet sine expresso dolore, quem habere nequit sine memoria sui peccati.

Error fuit Lutheri, pœnitentiam veram consistere in noua vita, & cessatione a peccatis, non autem dolorem requiri antea actæ vitæ, qui efficit hominem magis hypocritam. Ita Castro v. *Pœnitentia. Vega lib. 13. in Trident. c. 7. Rossenf. art. 6. & 7. Damnatur in specie per Concil. Trident. sess. 14. cap. 4. & can. 5.* Hic error impugnatur *art. 2.* qui est contra conclusionem huius.

Conclusio Doctoris. Sola dilectio in tali casu, sufficienter disponit ad iustificacionem, quem sequitur ibidem Gabriel. Nauar. *in Sum. cap. 1. n. 30.* Ioan. de Medina *C. de pœnitentia q. 2. Maior in 4. d. 12. q. 1. concl. 4. & 5.* Valquez *3. p. q. 86. art. 2. dubio 1.* Estque magis communis. Magis supponitur conclusio ex perfectione actus charitatis, quàm probatur: probari tamen potest ex Paulo 1. ad Cor. 13. *Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest:* ergo prodest martyrium, quod intendit Paulus, si charitas adest, ac proinde iustificaret. Secundo, dolor expressus acceptatur, quia est ex motiuo charitatis: ergo actus ipse charitatis à fortiori acceptatur. Dices inde sequi nunquam requiri dolorem expressum. Responderetur falsum assumi: quia repugnat stare perfectam charitatem cum consideratione peccati, quin habeatur dolor de peccato, quæ offensâ Dei est. Accedit deinde Deum exigere pœnitentiam in pœnam peccati ordinariæ, & supposita eius cognitione. Ex hoc patet ad rationem Cani.

Obiicit enim primò necessariam esse pœnitentiam necessitate medij, sicut fidem explicitam Christi: sed sine hac nemo potest saluari: ergo neque peccator adultus sine illa reconciliari. Respondet Vasquez diuersam esse rationem: quia, inquit, pœnitentia ex natura rei est medium ad salutem necessarium, fides est tantum medium ex institutione diuina. Hæc distinctio magis est ad oppositum: quia quod ex natura rei est medium, habet maiorem connexionem cum fine, quàm medium ex instituto. Sed his ommissis responderetur pœnitentiam esse medium ad salutem ordinariam, in casu autem sufficere virtualement, seu dilectionem formalem; huic enim tribuitur remissio peccati in Scriptura sacra, *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Charitas operit multitudinem peccatorum,* 1. Petri 4. quod saltem in casu debet verificari.

Obiiciunt secundò, martyrium in hæretico, & schismatico non remittit peccatum, nisi prius fidei aggregetur: ergo idem dicendum de quouis peccato, nisi adsit pœnitentia formalis. Responderetur vniformiter, si habeat dilectionem perfectam cum sui peccati obliuione, iustificatur in martyrio; memorans peccatum tenetur de eo dolere, neque veram dilectionem habet sine tali dolore: casus autem in hæretico non contingit practicè, si verè est hæreticus; quia nequit moraliter sui status obliuisci, dato tamen casu haberet pœnitentiam virtualement hæretis, & iustificaretur per martyrium, & profiteretur ipso actu fidem veram: quamuis Ecclesia non approbaret tale martyrium, donec cõstaret de dispositione eius: quia multi ex pertinacia sui erroris sæpè occumbunt. Suppositio autem non subsistit, vt dixi, si est verè hæreticus,

Quinta ratio. Nō repugnat diuinā misericordiā.

Non iustitia talis remissio.

Iustificatio gratis fit.

Sexta ratio. Ex natura contrariorum.

Septima ratio. Ex oppositio-ne priuatiuæ.

Soluuuntur. Fundamenta opposita.

60. Possē etiā iustificari sine formali dolore.

Negant aliq.

Canus.

Explicatur casus.

Error Lutheri.

61. Conclusio. Dilectio in casu iustificat.

Probatio.

Locus à contrarijs. Perfectio charitatis.

62. Obiectio.

Responsio Vasquez.

Pœnitentia mediū ad salutem regulare. Remissio charitatis tribuitur.

63. Secunda obiectio.

cus, id est, pertinax voluntate, & non ignorans inuincibiliter: quia nisi conuertatur, non patitur pro fide vt martyr.

64 *Tertia obie-
tio.* Obiicies tertio: actus dilectionis, vel idem sufficit sine formali poenitentia: quia ex natura sua habet repugnantiam ad peccatum per modum formæ, vel quia ex voluntate diuina acceptatur, vt meritum de congruo. Si primum, ergo formaliter iustificat: si secundum, ergo semper disponit sufficienter, & sic non est fingendus casus, cum illa sit vera, & ordinata dispositio, quæ ex voluntate diuina talis est. Respondetur, esse dispositionem ex diuina voluntate, sicut & poenitentia, cuius efficacia desumitur ex radice charitatis, quando est perfecta. Sed nunquam est cum consideratione, & memoria peccati, quin adsit etiam poenitentia in viatore: & in tali casu vterque actus disponit peccatorem.

Solutio.
*Charitas dispositio conuer-
sionis peccato-
rum.*

65 *Tertia diffi-
cultas.*
*An sufficiat
attritio sola
cum marty-
rio.*
*Casus exclu-
ditur.*

Ex his euacuatur controuersia, quæ frequens est apud modernos; vtrum scilicet habenti memoriam peccati permanentis, sufficiat attritio sola cum martyrio ad iustificationem. Affirmat Suarez tom. 3. disp. 24. sect. 3. conclus. 2. quem sequitur Faurentinus in hac distinctione. Respondeo casum non subsistere, quia offert vitam pro Christo nequit esse sine maxima gratia, & assistentia Dei; & consequenter sine charitate perfectissima in actu secundo: quæ diligit Deum super omnia; quia maiorem charitatem nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro amicis

*Charitas per-
fecta non co-
hæret cum so-
la attritione.*

Hoc dato, charitas perfecta in eo gradu, nequit consistere sine detestatione perfectissima peccati: quantum enim mouetur in finem voluntas, tantum recedit à peccato, & offensa Dei cognita: ergo non stat voluntas efficax, & perfecta moriendi pro Christo; quin detestetur peccatum perfecto dolore contritionis.

66 *Secunda con-
clusio.*
*Teneri ad co-
ntritionem as-
sumtam.*
*Ad confessio-
nem etiam, si
adesset con-
fessionarium.*
*Charitas est
contemptu lo-
gia non consi-
stet.*
*Sententia Do-
ctri.*

Dico secundo, dato casu, eum teneri ex præcepto ad contritionem saltem æstimatam; quia tenetur ad medium ordinarium, quod est vel Sacramentum, vel contritio cum voto Sacramenti: imò, si adesset copia confitendi, teneretur ad Sacramentum ex præcepto; quia media lege præscripta adhibenda semper sunt, quando fieri potest; neque stat charitas actualis perfecta coniungens fini sine adimpletione legis, vel cum auersione, vel contemptu eius actuali, aut physice loquendo, aut moraliter. Et hanc esse sententiam Doctoris patet ex litera: quia in eo casu implicat conditionem obliuionis peccati; & supra c. 4. q. 6. respons. ad secundum, dicit Martyrem, si post poenas maneat viator, teneri ad suscipiendum Baptismum: quod perinde in proposito dici debet si præuideat mortem inferendam per martyrium, & se offert occasio confitendi peccatum; neque contra hoc facit quod Sancti Patres asserunt de prærogatiua martyrij: quia martyrium supponit dispositionem requisitam, neque est medium per se ordinatum ad deletionem peccati, neque tollit necessitatem medij quod competit Baptismo, & Poenitentia; licet ex perfectione actus antecedente legitima dispositione, & bona fide, deleat peccatum: quia est consummatio charitatis in via, vltimò disponens ad consummationem eius in patria. Ex hoc autem ipsi magis competit delere peccatum per accidens, quam per se, tanquam medium ad hoc institutum; quia martyrium adulti supponit per se charitatem per-

*Martyrium non
derogat me-
dij ordina-
rij, & neces-
sarij.*

*Martyrij ef-
ficacia.*

fectam, & fidem per dilectionem operantem, quæ iustificat, ex Apostolo: in adultis proinde ex dispositione præfata supponit consummatio martyrij iustitiam: in aliis, qui non sunt compotes sui, habetur iustificatio, vt supra vidimus de Innocentibus, per gratiam quam recipiunt per martyrium.

67 Neque hinc nego in adultis martyrium conferre gratiam ex opere operato propriam, sed nego illam esse primam gratiam, aut martyrium ordinari ad dandam primam gratiam per se; sed simpliciter effectus eius est dare gratiam consummatam, seu in termino, cum quo incompatible est peccatum, aut illud supponere: & per se tantum dare gratiam in termino, id est, vt est vltima dispositio ad gloriam, & necessitans ad eam ex prærogatiua, & acceptatione ipsi annexa, ex quo etiam habet delere omnem poenam, quæ impedit gloriam, si alicui fuit obnoxius martyr: si ergo martyrium non determinat statum peccati, sed magis in adultis statum iustitiæ, non est dicendum per se delere peccatum, sed per accidens: eo modo, quo aliàs diximus sacramenta viuorum, vt Eucharistiam antecedente bona fide, delere peccatum. Vide quæ dicta sunt distinctione nona.

68 Dices, effectus martyrij est dare gratiam in termino, id est, vt est dispositio necessitans ad gloriam: ergo habet ex efficacia sua delere peccatum, & poenam per se, quæ non compatiuntur cum gratia in termino. Respondetur, negando consequentiam: quia ad hunc effectum sufficit, vt deleat per accidens, si insit: nam cum in adulto supponat fidem, & charitatem actualem perfectam, quæ quis offert vitam pro Christo, & acceptat martyrium, & supponat etiam media ordinaria delendi peccati, vel in re, vel in voto! supponit etiam iustificationem. In aliis vt in infantibus, quamuis non supponat iustitiam, per accidens, delet peccatum dando ipsis iustitiam, quæ incompatibilis est cum peccato: neque requiritur, vt per se deleat peccatum ad hoc vt saluetur efficacia eius ex opere operato (tenendo sic agere ex speciali acceptatione diuina) nam aliàs in adultis peccatoribus non esset medium necessarium poenitentia, si martyrium ex opere operato per se deleteret peccatum: nam ordinatis pluribus medijs, quorum quodlibet seorsim est efficax, & non in virtute alterius nullum est simpliciter necessarium: nam ex ratione sua particulari alterutrum sufficit per se ad effectum, & sic quodlibet seorsim non habet necessitatem medij, vt patet in omnibus, & exemplum esse potest de Circumcisione, & Baptismo, vt erant media concurrentia delendi peccati originalis ante mortem Christi, neutrum erat medium per se necessarium, sed sufficiens, vt supra dictum est.

Martyrij ergo effectus est dare gratiam in termino, seu necessitantem ad gloriam: huic per accidens accidit ex statu subiecti habere peccatum, aut poenam, quæ per ipsam deleatur. Qui voluerit plura videre circa hæc, & varias, & incertas opiniones, legat modernos in materia de Baptismo sanguinis: hæc in præsentiarum sufficiunt, quantum ad præsens institutum.

69

1 *Ad argumenta. Ad primum, &c.* Notanda est illa differentia, quam statuit inter voluntatem diuinam, & humanam quantum ad modum operandi de lege ordinariam, & regularem: quia voluntas ordinaria Dei, & lex statuta eius est ab æterno, & nequit mutari, quia nõ est in Deo mutatio, aut vicissitudinis obumbratio; & transit voluntas eadem absoluta, & informis super obiecto secundum determinatas circumstantias, quibus manentibus, manet etiam voluntas ipsa vniformis, & absoluta respectu obiecti; obiectum autem si mutetur in se, pro alio tempore, iam non comprehenditur sub priori voluntate determinata Dei, quæ alligata est obiecto tantum, vt subest his circumstantiis, in aliis autem aliter terminatur ad obiectum, quã mutatum est: sic ergo in ipsa voluntate non est vlla mutatio, sed in obiecto.

Voluntas ordinaria Dei, & immutata.

Mutatur tantum extrinsecè.

Voluntas in respectu mutatur.

quantum ad oppositas condiciones virtusque Ad tertium, & quartum patet ex litera, & magis responsio elucidabitur in quæstione sequenti, &c.

Superest tantum illa difficultas de infinitate peccati, & proportionem eius ad actum perfectum conuersionis, seu penitentia: quæ difficultas aliis in locis sæpius tractatur: & infra suo loco de satisfactione distinctione sequenti quæstione prima: hinc autem in responsione ad vltimum dicit, in ratione boni, & mali, proportionari quantum ad commensurationem desumptam ex præcisa ratione actus, in quantum actus est: quia tantum bonum in conuersione reperitur, quanto prius actus malus. Conuersio etiam peccatoris perfecta per penitentiam ponit satisfactionem lato modo lege præscriptam: quamuis non mereatur simpliciter remissionem peccati ex iustitia, aut iustificationem, sed vt dispositio congrua; vt Doctor in sequenti quæstione docet, & patet ex Tridentino *sess. 6. cap. 8.* quia iustificatio peccatoris fit sine merito, & gratis diuina misericordia, supposita eius conuersione.

Conuersio commensuratur peccato in ratione actus.

QVÆSTIO II.

Vtrum actus penitendi requisitus ad deletionem peccati mortalis sit actus alicuius virtutis?

Alen. 4. p. 9. 54. membr. 1. per 4. art. D. Bonauent. hic 1. part. art. 1. q. 1. & 2. Richard. art. 1. quæst. 1. & 2. & art. 2. quæst. 1. D. Thom. quæst. 1. art. 1. & 3. part. quæst. 85. art. 2. Suarez 4. tom. disp. 3. per totum, & disp. 7. sect. 1. & 2.

ECVNDÒ quæro, Vtrum actus penitendi requisitus ad deletionem peccati mortalis sit actus alicuius virtutis? Quod non, quia *passionibus non laudamur*, 2. Ethic. actus autem virtutis laudabilis est, ex eodem 2. *penitere* autem est passio quædam, sicut & ipsa punitio, quam includit.

Item, actus virtutis est voluntarius, quia electius, ex 2. Ethic. sed penitentia est inuoluntaria, nihil enim est pœnale, nisi quod est contra voluntatem, & tunc vt prius.

Item, virtutes fuissent in statu innocentia, & remanebunt in patria, quia natura remanebit perfecta, & fuisset tunc perfecta, cuius naturæ sunt illæ virtutes: sed nec in innocentia, nec in patria potest esse penitentia, quia nec aliquod malum de quo habeatur punitio voluntaria: ergo, &c.

Item, si *penitere* esset actus virtutis, non esset alterius potentia, quàm voluntatis: patet induci: sed non est aliquod *velle*, quia respectu mali: nec *nolle*, nisi hoc quod est nolle peccasse: sed iste non est actus virtutis, quia nec electius: nam electio non est respectu impossibilis, præteritum autem non fuisse, est impossibile Deo, ex 6. Ethicor. *Hoc solo priuatur Deus, ingenua facere que facta sunt.*

Item, aut est actus virtutis acquisita, aut infusa: non primo modo, quia acquisita potest manere cum peccato mortali, & actus eius: actus autem penitentia virtutis, non, quia delet mortale: nec infusa, patet per inductionem de fide, spe, & charitate, & etiam per probationem communem, quia quælibet virtus infusa, & actus eius habet immediatè Deum pro obiecto: non sic ille actus, sed peccatum ergo, &c.

Oppositum per Magistrum in litera patet.

SCHOLIUM.

Pœnitere esse actum, seu medium actus virtutis, & penitentem esse ministrum Dei ad vindicandum in seipsum, pro peccatis commissis contra Dei legem.

Scoti oper. Tom. IX.

G

IN

gratiam ruinam.

primam iam per dens.

68

2 **I**N ista quaestione primò oportet videre, quomodo punire possit esse actus virtutis, & hoc secundum quemlibet istorum quatuor modorum, qui positi sunt in quaest. *preced. art. 3.* & cuius virtutis. Secundò, an aliquis istorum actuum requiratur, ut actus virtutis: & idèò indistinèdè tractandum est in utroque articulo de quatuor, quia *ex quaest. preced.* non habetur quin quodcumque istorum sufficiat.

Conclus. 1. Poenitere esse medium actus virtutis.

Cap. 11.

Poenitens est executor legis Dei de poenitentia.

Primus^b articulus istorum duorum habet conclusiones quatuor, iuxta scilicet quatuor significationes, & rationes poenitentiae, prius tactas de poenitentia. Iuxta primam significationem, prima conclusio est haec: *poenitere* potest esse actus virtutis medium, quia potest esse actus conformis rectae rationi. Hoc probatur, quia secundum rectam rationem quilibet legislator vindicat transgressionem legis: vide & Philosophus in *fin. 10. Ethic.* post doctrinam de vitiis, & virtutibus statim introduxit legem positivam, tanquam ulticem vitiorum, & praemiaticem virtutum: patet in *fine 10. Ethic.* Sed si legislator recta ratione vindicat, minister rectae ratione exequitur: quia vniuersaliter rectitudo in actu subministrationis est ex conformitate eius ad agens, cui subministrat: ergo secundum rectam rationem potest aliquis, ut minister Legislatoris, vindicare peccatum commissum contra legem: & hoc in illum, in quem est sibi commissum vindicare, quia aliàs non est subministrans. Sed vnicuique commissum est esse ministrum Dei ferentis legem suam ad vindicandum in seipsum pro peccatis, quae commisit: *poenitere* autem primo modo dicit sic vindicare in seipsum: *tenere* enim quando non additur datiuus exprimens, cui teneatur, significat, quod sibi ipsi tenenti teneatur. Hoc patet ex communi sermone. Idèò Deus, licèt puniat peccatorem, non dicitur poenitere: quia non sibi, sed alteri poenam infligit: sed sibi ipsi infligens dicitur poenitere, id est, sibi poenam applicando tenere.

3

Quantum ergo ad hanc conclusionem, non dico quod *poenitere* primo modo semper sit actus virtutis, id est, elicitus à virtute: sed virtutis, id est, natus elici à virtute, vel generare virtutem: quia conformis rectae rationi, & in hoc est bonitas moralis actus humani: accidit tamen quantum ad per se rationem bonitatis moralis, quod sit à virtute generata, vel virtutem generans, ut dictum est *lib. 3. d. 33. & 34.*

COMMENTARIUS.

1. Diviso, & ordo quaestio- nis.

IN ista quaestione, &c. Distribuit hanc in duos articulos; quorum primus est, an Poenitentia, prout extenditur ad quatuor acceptiones eius praemissas in *precedenti quaestione art. 3.* sit actus virtutis? Secundus articulus, an aliquis istorum requiratur ut actus virtutis?

2. Articulus primus.

Continet quatuor conclusiones.

1. *Primus articulus continet quatuor conclusiones, &c.* Agit nempe suo ordine ad scopum quaestiti, de quatuor actibus, seu acceptionibus poenitentiae, iuxta ordinem ultimo loco dispositum. Prima acceptio est, quae est actus effi- cax puniendi peccatum, seu vindicandi: quod est velle vindicare, & iuxta hanc acceptionem est prima conclusio.

3. Actus vindicandi peccatum est actus virtutis.

Est ex gratia. Arausican. Trident.

Gratia datur ad iustitiam.

2. *Poenitere est actus virtutis.* Hanc docet Magister in *haec dist.* & omnes Doctores citati ad titulum quaestiois. Optimè probatur in litera à Doctore: & confirmatur ratione Theologica; actus poenitentiae, de qua loquimur, poenitentiae, inquam, fructuosa, est ex gratia, & nequit fieri viribus naturae, ut patet ex Arausicano *cap. 4.* Trident. *sess. 6. cap. 5. can. 3. sess. 14. cap. 4.* quae veritas ubique sustinetur ab Augustino, & Patribus contra Pelagianos. Sed gratia non confertur, nisi ut tribuat vires libero arbitrio ad bonum iustitiae, & virtutis, ut patet similiter ex iisdem Conciliis, & anterioribus Tridentin. *sess. 6. per totum.* Araus. *cap. 7. 8. 9. 10.* ergo actus poenitentiae est actus virtutis.

Secunda ratio.

Secundò, poenitentia praeparat, & disponit voluntatem ad iustificationem, ex Tridentino

iisdem in locis; non est peccatum, ut definitur contra Nouatores *sess. 6. can. 7. & 8.* per eam conuertitur peccator ad Deum, & aueritur à peccato, non necessitate, sed voluntate: ergo est actus virtutis: nam omnis honestas virtutis in eo principaliter versatur, ut creatura rationalis sit subiecta voluntati diuinæ, ipsique conformis in operando: quia est regula obiectiua mediante lege rectificans rationem, ut regulam proximam operandi bonum honestum, ergo, &c.

Dispositio ad iustitiam. Trident.

Honestas in conformitate ad regulam.

Tertiò, de poenitentia est praecipuum, ut infra suo loco dicitur: est ergo laudabilis, quod soli virtuti conuenit, *secundo Ethic.* ordinat peccatum secundum poenam lege praescriptam: ergo est actus virtutis. Admonet autem Doctor sub fine huius paragraphi se intelligere actum virtutis, non qui elicitor ab habitu virtutis, quod Philosophi nonnunquam requirunt ad constituendum sapientem, & iustum: sed intelligit actum, qui natus est elici secundum inclinationem habitus, & ex quo nata est virtus generati, & meritò, quia nempe ad perfectionem illam actus non facit, ut procedat ab habitu, ceteris vniiformiter se habentibus, neque misericordiae diuinæ, & fragilitati humanae congruebat, ut actus tantum, qui procederet ab habitu, esset dispositio ad remissionem peccati: idèò Deus habet rationem operum, quibus statuit praemium, & poenam, non habitus, in quo nec meremur, neque demeremur.

4. Tertia ratio. Ex praecipuo.

Actus bonus est, qui secundum inclinationem virtutis fit.

S C H O L I U M.

Explicatis quinque, quæ reperiuntur in pœnitente, concludit primum pœnitentiam esse actum virtutis specialis. Secundo, non esse actum virtutis intellectualis. Tertio, non esse actum virtutis appetitiuæ ordinantis ad se, sed ad alterum, & sic contineri sub iustitia.

Secunda^d inquisitio est, cuius virtutis sit ille actus pœnitere secundum primam significationem huius vocabuli *pœnitere*. Ad cuius declarationem sciendum, quod *pœnitere* requirit præcognitionem distinctam eius, de quo pœnitetur secundum istum intellectum. Vbi dico, quod ista se habent per ordinem, imperare causarum proximarum partialium tristitiæ coniunctionem: & ipsæ causæ partiales coniunctæ, quæ sunt effectus proximus illius imperij: & ultra sequitur effectus remotus huius imperij, ipsa scilicet tristitia: postea potest sequi complacentia tristitiæ, quæ est actus voluntatis habens tristitiam pro obiecto: & tandem gaudium de tristitia secundum illud Augustini, *Peccator de peccato dolet, & de dolore gaudet*. Patet distinctio illorum, primi quidem, scilicet imperij à causis proximis tristitiæ, sicut causæ principalis, & remotæ à causa secundaria, & propinqua. Secundi à tertio, sicut causæ ab effectu, & actionis à passione. Tertij à quarto, sicut obiecti ab actione. Quarti à quinto, sicut obiecti à passione appetitiuæ de illo obiecto.

Dico ergo, quod omnium istorum quinque nihil est vindicare per se, nisi primum, scilicet ipsum *velle* imperatum. Probatur, quia in vindicante inferiori, & superiori, vel saltem in quocumque vindicante immediatè idem peccatum, sub eadem ratione, & sub eisdem circumstantiis vindicandi, potest esse actus vindicandi eiusdem rationis: sed in vindicante in seipsum, & in alium secundum rectam rationem hinc, inde, non potest esse aliquid vniforme præter primum istorum: ergo, &c.

Hoc potest probari à posteriori, quia illæ actiones pertinentes ad secundum, possunt esse à causis quantumcumque indeterminatis: sed iustè vindicare non. Sed istud non curro, quia declaratio arguendo, statim ex prioribus ostendetur. Sufficiat ergo hinc habere, quod possibile est inuenire aliquem actum priorem causis proximis tristitiæ, & coniungentem illas causas, sicut declaratum est articulo ultimo quæstionis præcedentis; & per consequens ille actus præcedit tristitiam, ac per hoc complacentiam, & multò magis gaudium de tristitia. Illum primum actum possibilem voco *vindicare*, siue pœnam infligere pro commisso: & per consequens habemus distinctam rationem eius, quod est pœnitere secundum primam significationem nominis.

Hoc supposito sit hæc conclusio: *Pœnitere* est actus specialis virtutis. Probatur, quia ille actus natus est habere speciale obiectum, & speciales circumstantias ordinatas: obiectum, peccatum vindicabile: circumstantias quæ conueniunt actui vt rectè tendenti in tale obiectum, scilicet finem, modum & huiusmodi.

Uterius in speciali sit hæc conclusio: *Pœnitere* non est actus alicuius virtutis intellectualis. Patet statim, quia est actus appetitus, vt appetitus, quia imperare intellectui, vt consideret, & voluntati vt detestetur, vt dictum est in præcedenti solutione: hoc *imperare* non conuenit, nisi appetitui, vel voluntati: neque enim aliqua vis sensitiva potest imperare intellectui & voluntati, & coniungere eos in actibus suis: neque intellectus sibi & voluntati: sed sola voluntas sibi & intellectui, iuxta illud Augustini de Trinit. *Voluntas copulat parentem cum prole*. Hoc quantum ad intellectum: quantum ad voluntatem, voluntas imperat sibi.

Hæc etiam conclusio iterum patet: quia virtus intellectualis dicit verum esse, vel non verum esse, siue in speculandis, siue in agendis: hæc autem inclinatur ad sic agendum, non autem ad dicendum sic esse agendum. Est ergo actus non virtutis intellectualis, sed appetitiuæ.

Sequitur alia conclusio, quod non est appetitiuæ virtutis ordinantis ad seipsum, cuiusmodi sunt temperantia, & fortitudo: ergo virtutis ordinantis ad alterum, cuiusmodi est iustitia. Hoc argumentum tenet, supponendo illam famosam virtutum appetitiuarum distinctionem, quod ad duo genera omnino reducuntur. Antecedens probatur, quia actum istum vindicandi, potest aliquis eodem modo secundum rationem rectam, exercere in alterum, sicut in seipsum: si etiam exercent in seipsum, non exercent in se, nisi vt in alterum, quia non exercent in se, nisi in quantum sibi committitur à legislatore in istum reum vindicare. Sed accidit, quod iste, cui committitur,

ut ministro iudicis, sit iste reus, quia eodem modo exercet secundum rectam rationem ministri in reum, si esset omnino alius in persona: ergo ista virtus, cuius natus est esse iste actus, continetur sub iustitia, prout in generali dicitur iustitia omnis virtus ordinata ad alterum, vel quasi ad alterum: nec obstat, quod ille in actu isto ordinatur ad seipsum: quia non ad se, nisi ut alterum, ut scilicet minister iudicis in reum contra legem, in quem commissa est sibi auctoritas à iudice.

COMMENTARIUS.

⁵ **S**ecunda inquisitio est, &c. Hic recapitulat Superius dicta quoad acceptationem poenitentiae (supponendo cognitionem distinctam eius, de quo quis poenitet) ut est velle vindicare, displicere de peccato, tristitia sequens, acceptare punitionem, eandem patienter sustinere. Hos actus diuersos esse probat ex diuersitate obiecti, & ordine eorum inter se.

Prima concl. Prima ergo conclusio huius §. est illos actus esse diuersos.

Secunda cōcl. Secunda cōclusio, *Vindicare per se solum cōuenit primo actui, &c.* Intelligitur hæc exclusiua respectiue tam ad reliquos actus, quam etiam ad formale motiuum eorum, in hoc sensu, quod reliqui actus, licet elici possint etiam ex motiuo formali vindicandi, præter vltimum: tamen possunt etiam haberi ex alio motiuo diuerso: primus autem actus ex solo motiuo vindicandi, seu iustitiæ vindicatiuæ.

Tertia concl. Tertia conclusio, *Poenitere hoc modo sumptum est actus speciales virtutis.*

Quarta cōcl. Quarta conclusio, *Non est virtus intellectualis, sed appetitiua.*

Quinta cōcl. Quinta cōclusio, *Non est appetitiua ordinantis ad seipsum, &c.* ad medium rectæ rationis, quod respicit temperantiam, & fortitudinem, & species sub his contentæ: *Sed ad medium rei, seu iustitiæ ordinantis ad alterum.* Singulis conclusionibus suas probationes subiungit Doctor: quæ claræ sunt.

⁶ Alij variè senserunt in hac materia. Altrifiodorensis lib. 4. sum. tract. 6. q. 3. Maior in 4. d. 14. q. 2. dub. 1. affirmat esse generalem virtutem non per prædicationem, ut vocant, sed quatenus cuiuscumque virtutis sit detestari peccatum contra se commissum. Eam sententiam Albertus, D. Bonauentura, Aletius insinuant tanquam aliorum. Can. in relect. de poenitentia, prima part. quest. 2. & Soc. in 4. d. 14. q. 2. art. 3. Eam attribuit nostro Doctori. Ioan. de Medina videtur eam probabilem censere eod. de poenitentia tract. 1. quest. 1.

Impugnatio aliorum contra prædictas conclusiones. Contra primam conclusionem Doctoris insurgit Sotus in hac d. q. 2. art. 3. & Suarez disp. 3. sect. 4. Primò, quod actus illos inutiliter multiplicauerit. Contra secundam vrgent, quod displicentiam de peccato excluserit à virtute poenitentiae, qui est proprius, & principalis actus eius; secundarius verò velle vindicare: hæc est opinio D. Thomæ 3. p. q. 85. art. 2. quem sequuntur eius discipuli: & D. Bonauentura in 4. in hac d. q. 3. asserentes poenitentiam consistere in ipsa peccati detestatione, odio, & displicentia, seu fuga: velle verò vindicare esse effectum huius displicentiae, quatenus est voluntas assumendi satisfactionem per opus externum impositum à Sacerdote. Doctor contra dicit detestationem peccati non esse actum proprium poenitentiae, hoc est, ita ut non possit esse alterius virtutis; esse verò effectum actus proprii

Sent. D. Thomæ, & aliorum.

poenitentiae, qui est velle vindicare, & impoerantis ex motiuo vindicandi displicentiam, & fugam peccati ex quocumque motiuo ordinato huius, aut illius virtutis elicitur.

His positis quoad explicationem controuersiae, conclusionem primam supra probauimus in quaestione præcedenti, articulo 3. & hunc ordinem actuum, & numerum, rectè assignatum esse à Doctore. Vterius probatur distinctio eorum in litera ab ipso Doctore, & bene, ex diuersitate obiectorum, & ordine actuum inter se. Secundò probatur eadem distinctio quoad duos primos actus, in quibus maior esse posse vnum, & eundem actum in re. Contrà, velle vindicare peccatum ad ponendum æqualitatem inter Deum offensum, & peccatorem, est actus prosecutionis: detestatio & fuga peccati, seu odium propter offensam Dei, est actus fugæ: ergo non sunt vnus, & idem actus. Pater consequentia, quia fuga, & prosecutio eiusdem etiam obiecti physice distinguuntur, sicut amor, & odium. Antecedens probatur, imperare poenam applicatis causis, seu etiam desiderare, non est fuga eius, sed volitio: quia non vult eam abesse, sed adesse: odium autem est actus fugientis à peccato, quo volumus abesse peccatum.

Secundò, voluntas finis, & medij sunt diuersa: sed vindicare peccatum est voluntas finis, nempe satisfaciendi iniuriæ per poenam; detestari verò peccatum est medium, seu ipsa poena: ergo non sunt vnus, & idem actus. Dices detestari peccatum includere voluntatem vindicandi, nam qui detestatur, vult abesse peccatum efficaciter. Contrà, potest contingere detestatio peccati sine voluntate vindicanti: ergo, &c. Probatur antecedens: quia perfecta detestatio peccati potest provenire ex motiuo charitatis, ipsi, timoris, virtutis oppositæ ipsi peccato, gratitudinis, Religionis, & sic de reliquis: sed in his non includitur motiuum formale, & expressum poenitentiae, quod est iustitiæ, aut ponendi æqualitatem, sicut neque in motiuo charitatis includitur motiuum formale temperantiae, aut gratitudinis, aut quodcumque aliud in specie, ex quo detestari possit peccatum; ergo non coincidunt.

Dices includere virtute saltem. Contrà, quia quaeritur de voluntate formali, & expressa vindicandi, an coincidat semper cum detestatione peccati. Deinde retorquetur ad oppositum responso: si tantum virtute detestatio peccati includit voluntatem vindicandi: ergo posita hac in suo esse formali, & expresso, distinguitur tanquam actus diuersus: sicut effectus à causa: nam quod virtute tantum in alio est, non est ipsum formaliter. Præterea actus perfectæ charitatis Dei includit virtute contritionem peccati, seu detestationem eius. Contritio propo-